atrelados, substancialmente, a Taxa Referencial de juros (“TR”) e ao CDI.
Apresentamos a seguir os impactos nos instrumentos financeiros que se-
riam gerados por mudanças nas variáveis de riscos relevantes de flutua-
ção nas taxas de juros às quais a Companhia está exposta no final do
período. A administração entende que o cenário provável é a variação que
irá ocorrer segundo as expectativas de mercado, fornecidas por consulto-
ria econômica independente especializada em projeções econômicas,
que causarão um impacto adicional no resultado e patrimônio líquido do
exercício findo em 31 de dezembro de 2017, além daquele que ocorreria
caso as taxas de juros permanecessem nos mesmos valores de 31 de
dezembro de 2017. Os cenários de 25,00% e 50,00% são extrapolações

ANO XXX - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 20185.079DIÁRIO OFICIAL   No26

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO TOCANTINS - SANEATINS - CNPJ/MF n° 25.089.509/0001-83
Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras em 31 de Dezembro de 2017 - Em milhares de reais

do cenário provável, que corresponde aos próximos 12 meses. Os demais fatores de riscos foram considerados irrelevantes para o resultado de
instrumentos financeiros. Saldos patrimoniais

2017 2016 2017 2016
Ativo Passivo Ativo Passivo Nocional Nocional

Caixa e equivalentes de caixa:
 Aplicações financeiras
 Em CDI 3.929 – 14.513 – 3.929 14.513
Fundos restritos
 Em CDI 8.277 – 7.600 – 8.277 7.600
Empréstimos e financiamentos
 Em TR – (421.175) – (386.720) (589.266) (589.266)
 Em TJLP – – – (326) – (637)

– (421.175) – (387.046) (589.266) (589.903)
Debêntures
 Em DI-over – – – (182.012) – (182.012)
 Em IPCA – (213.916) – (215.791) (196.293) (190.000)

– (213.916) – (397.803) (196.293) (372.012)
2017

Risco Provável +25% +50% -25% -50%
Caixa e equivalentes de caixa:
  Aplicações financeiras
 Em CDI Redução do CDI (161) (201) (242) (121) (81)
Fundos restritos
 Em CDI Redução do CDI (339) (424) (509) (254) (170)
Empréstimos e financiamentos
 Em TR Aumento da TR 5.963 7.454 8.945 4.472 2.982

5.963 7.454 8.945 4.472 2.982
Debêntures
 Em IPCA Aumento do IPCA 6.558 8.198 9.837 4.919 3.279

6.558 8.198 9.837 4.919 3.279
Impacto no resultado do exercício 12.021 15.027 18.031 9.016 6.010
Impacto total no patrimônio líquido 12.021 15.027 18.031 9.016 6.010
Indicadores macroeconômicos utilizados 2017 2016
CDI 9,9% 14,0%
TR 0,6% 2,0%
TJLP 7,3% 7,8%
UMIPCA-M 2,9% 6,3%
DI-over 9,9% 14,0%
IPCA 2,9% 6,3%
IGPM 0,3% 7,2%
(b) Risco de crédito
A política da Companhia considera o nível de risco de crédito a que está
disposta a se sujeitar no curso de seus negócios. A diversificação de sua
carteira de recebíveis é procedimento adotado a fim de minimizar eventu-
ais problemas de inadimplência em suas contas a receber.
Os critérios para constituição da PCLD são os títulos a receber de usuá-
rios particulares vencidos há mais de 180 dias e de órgãos públicos ven-
cidos há mais de 720 dias. Apesar de ser somente um critério quantitativo,
devido ao tipo de serviço que a Companhia presta ser um serviço essen-
cial, o não pagamento pelo usuário final do título vencido geraria a inter-